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ی های  که به بیمار وزگار این است  وزها از بدشانسی های ر این ر
مرتبط با دهان و دندان مبتا شوید و قصد داشته باشید که برای 
درمان هم اقدام کنید. واقعیت این است که یک درمان ساده دندان 
طی چندسال گذشته برای خانواده های دهک پایین و حتی متوسط، 
گزاف و خارج از استطاعت مالی سرپرست خانواده  به هزینه های 
تبدیل شده است و خیلی از خانواده ها وقتی دندان ناسالم دارند، 
برای درمانش اقدام نمی کنند. البته این تمام ماجرا نیست و آنچه که 
ک تر می کند،  قصه درمان دندان را حتی از خود دندان درد هم دردنا
ی از  سهم پایین بیمه های پایه و عدم تقبل هزینه دندان در بسیار
بیمه های تکمیلی است و در تعرفه های بیمه، درمان دندان یک 
کچری بازی تعریف شده است. این درحالی  یبایی و لا نوع عمل ز
است که یک دندان درد ساده، می تواند روزمره فرد را مختل کند و 

البته عامل بیماری های دیگر در بدن انسان هم باشد. 
براساس گزارشی از مرکز پژوهش های مجلس، سهم کل پرداختی های 
نظام سامت در حوزه دندانپزشکی تنها 21.14 درصد است. وضعیت 
هزینه های دندانپزشکی در کشورمان به شکلی است که دندانپزشکان 
می گویند برای متعادل نگه داشتن تعرفه درمان در حوزه دندانپزشکی 
، مجبورند از مواد درجه دو و  در برخی شهرستان های کم برخوردار
سه استفاده کنند تا میزان هزینه خریداری مواد و میزان درآمدزایی 

بیاید.  دندانپزشک نیز با همدیگر جور در

   هر ۱۰۰هزار سیستان و بلوچستانی ۱6 دندانپزشک
ینه های  مشکلات درمان دندان و حوزه دندانپزشکی در کشورمان تنها در هز
ینه نامتعارف دندانپزشکی یکی از مشکلات  یف نمی شود و هز بالا تعر
یع مناسب دندانپزشکان  این حوزه است. در آن سوی ماجرا اما عدم توز
در شهرهای مختلف و متمرکز شدن دندانپزشکان عمومی و تخصصی 
کز استان ها از دیگر مشکلات حوزه درمان دندان  در کلانشهرها و مرا
ین آمار منتشر شده توسط سازمان نظام پزشکی  است. براساس آخر
ایران، سرانه دندانپزشکان عمومی و متخصص در ایران به ترتیب 38 
و شش دندانپزشک در هر 100 هزار نفر جمعیت است. استان تهران و 
سیستان و بلوچستان به ترتیب با سرانه 101 و 15 دندانپزشک عمومی، 16 و 
سه دندانپزشک متخصص به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت، برخوردارترین 
و محروم ترین استان از نظر سرانه دندانپزشکان عمومی و متخصص در 
کشور هستند. در گفت وگوهایی که »فرهیختگان« با دندانپزشکان انجام 
داده است، این نکته بارها از سوی دندانپزشکان مختلف مطرح شده که 
دندانپزشکان کشور عمدتا به دلیل کمبود امکانات و نبود زیرساخت  های 
گر وضعیت امکانات  مناسب، تمایلی به حضور در مناطق محروم ندارند و ا
چه در حوزه شهری و چه در حوزه تخصصی  دندانپزشکی بهتر بود، شاید 
یع نامناسب دندانپزشکان در کشور روبه رو نبودیم.  امروز با مشکل عدم توز

   ۴۴ درصد کل دندانپزشکان در تهران هستند
در گزارشی از مرکز پژوهش های مجلس آمده است که تا سال 98 در ایران 
30811 دندانپزشک عمومی و 4593 دندانپزشک متخصص وجود داشته 
است. این تعداد نشان دهنده حضور 43 دندانپزشک در هر 100هزار نفر 
یع دندانپزشکان عمومی دارای  است. براساس این مطالعه، بررسی توز
کی از آن است که 65 درصد آنها در  پروانه پزشکی و شاغل در کشور حا
کار هستند. استان تهران 44.3 درصد از کل  مرکز استان ها مشغول به 
دندانپزشکان عمومی کشور را به خود اختصاص داده است و به این ترتیب 
در رتبه نخست سرانه دندانپزشک عمومی به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت 
در بین 31 استان قرار گرفته است. حدود 20 درصد از دندانپزشکان عمومی 
، فارس،  کل کشور نیز پس از استان تهران، در استان های اصفهان، یزد، البرز
مازندران و گیلان فعالیت دارند. در سال 1388 استان های تهران، اصفهان 
و یزد بیشترین نسبت دندانپزشک عمومی به جمعیت را داشتند و پس 
از 10 سال همچنان برترین استان ها هستند. ارائه خدمات تخصصی 
دندانپزشکی، استان های تهران و ایلام بیشترین نسبت دندانپزشک 
متخصص به جمعیت را دارند. همچنین گزارش های منتشر شده در این 
کم دندانپزشکان در استان های مرکزی کشور  زمینه، نشان می دهند که ترا

ی بیشتر است.  در مقایسه با استان های مرز

   تهران،  صدرنشین توزیع دندانپزشک در کشور
استان تهران با سرانه کل 116 دندانپزشک )عمومی و متخصص( به ازای 
یع دندانپزشک در  هر 100 هزار نفر جمعیت، در رتبه نخست از نظر توز
کشور قرار دارد. پس از آن، استان های یزد، اصفهان و فارس به ترتیب 
 44 ، در رتبه های دوم تا چهارم قرار دارند. میانگین سرانه کل کشور نیز
دندانپزشک به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت است. از بین 31 استان 
، 11 استان سرانه ای بالاتر از میانگین سرانه دندانپزشک در کشور  کشور
دارند. استان سیستان و بلوچستان با سرانه 18 دندانپزشک به  ازای هر 100 
هزار نفر جمعیت، محروم ترین استان از نظر تعداد دندانپزشک است که 
اختلاف سرانه دندانپزشک در آن با برخوردارترین استان یعنی تهران، 98 

دندانپزشک به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت است. 
، تعداد دندانپزشک متخصص تربیت شده در کشور  طی چند دهه اخیر
از کمتر از 50 متخصص دندانپزشک پیش از انقلاب اسلامی به 5808 
متخصص دندانپزشک در سال 1402 رسیده است. اما این افزایش تعداد 
دندانپزشکان متخصص منجر به ارتقای سلامت دهان و دندان مردم 

نشده است. 
از دیگر چالش های موجود در حوزه دندانپزشکی کشور که خود دندانپزشکان 
نیز در گفت وگوهای این گزارش به آن اشاره کرده اند، کمبود تجهیزات و 
کیفیت  ی دسترسی به مواد اولیه با زیرساخت های لازم و همچنین دشوار
و قیمت مطلوب در حوزه دندانپزشکی است. آن گونه که پیداست، ظاهرا 
کز دولتی گاهی از اولیه ترین تجهیزات  دندانپزشکان عمومی و شاغل در مرا
برای ارائه خدمات به بیمار هم محروم هستند و به دلیل همین مساله 
دندانپزشکان مایل به خدمت در مناطق محروم و روستایی نیستند؛ 
کز دولتی ساده ترین تجهیزات و مواد اولیه را در  که به گفته آنها مرا چرا

یت بیماران قرار نمی دهد. علاوه بر  اختیار دندانپزشک برای درمان و ویز
این چالش، دندانپزشکان مشغول در مطب های خصوصی نیز از مافیای 
واردکننده مواد اولیه گله می کنند و طبق گفته این دندانپزشکان، واردات 
مواد اولیه دندانپزشکی در کشورمان، در انحصار افراد و گروه های خاصی 
قرار دارد و قیمت مواد اولیه با کیفیت متوسط نیز نامتعارف است. از طرف 
ید همان مواد اولیه موجود در بازار است  ، دندانپزشک مجبور به خر دیگر

یرا برای تهیه مواد اولیه لازم، راه دیگری وجود ندارد.  ز
انجام شده، مشکلات  گفت وگوهای  و  براساس پژوهش های موجود 
کادمیک و دانشگاه های مان نیز  کشورمان به حوزه آ دندانپزشکی در 
رسیده است. متاسفانه با وجود افزایش تعداد دندانپزشکان متخصص 
در سال های اخیر ظاهرا نتوانسته ایم در حوزه دندانپزشکی، هیات علمی 
ی از دانشگاه های علوم پزشکی کشور از  کنون بسیار لازم را تربیت کنیم و ا

کمبود هیات علمی لازم رنج می برند. 
ی درمان  ی های دهان و دندان در کشور ما تنها رو متاسفانه مساله بیمار
متمرکز است و هیچ کجا آموزش های لازم برای پیشگیری ارائه نمی شود. 
با وجود جذب بهداشت کار دهان و دندان در چندسال اخیر و تربیت 
مراقبان سلامت مدارس، نه در پایگاه های سلامت و خانه های بهداشت 
شرایط مناسب برای فعالیت بهداشت کاران دهان و دندان وجود دارد و 
نه برای مراقبان سلامت مدارس  اتاق های مخصوص و ایزوله برای ارائه 
خدمت به دانش آموزان موجود است. البته این واقعیت نیز وجود دارد که 
ی این دو رشته در دانشگاه ها، اغلب بهداشت کاران  به دلیل ساده انگار
ی های دهان  و مراقبان سلامت، اطلاعات کافی برای پیشگیری از بیمار
و دندان ندارند و آموزش های لازم به درستی به آنها ارائه نمی شود. از 
تکلیفی  طرف دیگر نبود طرح های تشویقی و البته در سال های اخیر بلا
در جذب بهداشت کاران دهان و دندان، میل و رغبت فارغ التحصیلان 

این رشته را کم کرده است. 

   نبود امکانات شهری، دلیل عدم تمایل خدمت 
به مناطق محروم

یکی از دندانپزشکان استان فارس در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید 
انگاره ای در ذهن مردم به وجود آمده است که پزشکان تمایلی به خدمت 
در مناطق محروم ندارند. اما واقعا چه کسی مایل به خدمت در مناطق 
کل حوزه ها و مشاغل دیگر  محروم است؟ نه تنها در پزشکی بلکه در 
باید این پرسش را مطرح کرد. او معتقد است افراد کمی وجود دارند که 
تمایل خدمت در مناطق محروم و روستا که حتی از ابتدایی ترین حقوق 
شهروندی مانند آب آشامیدنی سالم هم برخوردار نیستند را دارند. »سد 
درودزن آب شهر شیراز را تامین می کند اما روستاهایی که در مسیر سد 
ی از روستاهایی که حتی در 20  هستند، مشکل آب شرب دارند. بسیار
کیلومتری شیراز هستند، مشکل برق و در زمستان مشکل گاز دارند. چرا 
توقع تنها از پزشک و دندانپزشک است که در روستاها و مناطق محروم 
گر شرایط امکانات رفاهی و خدمات شهروندی به شکلی  خدمت کنند؟ ا
بود که افراد می توانستند در روستاها یک زندگی عادی داشته باشند، آن 
که چرا پزشکان و دندانپزشکان  کرد  موقع می شد این پرسش را مطرح 
تمایلی به خدمت در روستاها ندارند. به طور کلی تمایل افراد به حضور در 
کلانشهرها و شهرهای پیشرفته، بیشتر است. این تنها مختص به پزشکان 
و دندانپزشکان نیست. هجمه علیه پزشکان و دندانپزشکان وجود دارد که 
چرا در مناطق محروم فعالیت نمی کنند؟ این درحالی است افرادی که این 
پرسش را مطرح می کنند هم حاضر به فعالیت در مناطق محروم نیستند. 
دوستان خودم، درحال حاضر دوست دارند که در روستاهای با تعداد 
که شیراز یکی از قطب های دندانپزشکی  جمعیت بالا مطب بزنند؛ چرا
کشور محسوب می شود و دندانپزشکان جوان دیگر به سختی می توانند 
بیماران خودشان را داشته باشند، اما امکانات رفاهی و شرایط زندگی در 
روستا به شکلی است که پزشکان و دندانپزشکان ترجیح می دهند در 
کلانشهر با یک شرایط نرمال و خوب زندگی کنند ولی درآمدشان نصف 

یافتی شان در روستا باشد.« در

   مافیا نمی گذارد خودمان ایمپلنت تولید کنیم
این دندانپزشک معتقد است مافیای بزرگی پشت واردات مواد و تجهیزات 
کم وجود دارد. او می گوید: »این گروه اجازه تولید  دندانپزشکی در کشور حا
مواد لازم در حوزه دندانپزشکی را به شرکت های دانش بنیان نمی دهد. 
کند. ما در خود  ین ایمپلنت های جهان را تولید  ایران می تواند بهتر
یم. مطلع  شیراز در یکی از شهرک های صنعتی اش یک شرکت مادر دار
هستم که در این شرکت مواد اولیه ایمپلنت را تولید می کنند. مواد اولیه 
ایمپلنت به صورت کیلویی به کشورهای دیگر فرستاده می شود. پس از 
ی این مواد انجام می شود، با قیمت گزاف و دانه ای به ما  اینکه کارهایی رو
فروخته می شود. در مواد دندانپزشکی نیز به همین شکل است. در حوزه 
کم است. مافیایی  تجهیزات نیز مافیای به شدت قدرتمندی بر بازار حا
یالی تجهیزات را رقم زده است. این  ی و ر که تفاوت فاحش قیمت دلار
اختلاف و تفاوت قیمت حتی از اختلاف قیمت ماشین در کشور ما و 
بازار های جهانی بیشتر است. مثلا یکی از بهترین ماشین های دنیا را با 
ی وقتی وارد ایران  ید اما این ماشین 30 هزار دلار 30 هزار دلار می توان خر
می شود، افزایش قیمت دارد. مافیای تجهیزات پزشکی و دندانپزشکی در 
ی  کشورمان نیز به همین شکل است. این مافیا به مردم اجازه بهره مندساز
از این تجهیزات را نمی دهد. تحریم ها هم بهانه است. کافی است که یکی 
از تجهیزات پزشکی و دندانپزشکی را از طریق یکی از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به کشور وارد کنیم تا نهادهای نظارتی برای کنترل تجهیزات و 
یع ضبط و ثبت می شود و باید جواب  تحقیق درباره آن وارد عمل شوند. سر
پس دهیم که چرا این محصول را از مبادی رسمی وارد نکردیم؛ درحالی که 
گر بخواهیم این تجهیزات را از طریق مبادی رسمی وارد کنیم، باید هفت  ا

ینه کنیم.« الی هشت برابر قیمت آن هز

   تجهیزات بیش از ۱۰ برابر بیشتر از قیمت شان به 
ما فروخته می شوند

این دندانپزشک جوان کشورمان معتقد است که در مساله واردات تجهیزات 
یم. او توضیح می دهد:  ی مشکل دار دندانپزشکی، از لحاظ قانون گذار
»اتفاقی که در صنعت خودرو می افتد دقیقا در مساله تجهیزات پزشکی 

ید مواد و تجهیزات دستمان باز  و دندانپزشکی هم برقرار است. ما در خر
نیست که خودمان انتخاب کنیم می خواهیم از کدام برند استفاده کنیم. 
یم. به  ید مواد و چه تجهیزات بیشتر ندار کلا دو یا سه آپشن چه برای خر
کره ای است. فقط دو یا سه  یند این مواد چینی است و این  ما می گو
گر بخواهیم دستگاهی در حوزه دندانپزشکی  یم. ا ینه برای انتخاب دار گز
ی می کنیم. من  یدار ک خر گزاف و وحشتنا کنیم، با قیمت  ی  یدار خر
ید یک دستگاه در حوزه دندانپزشکی را داشتم. خودم به تنهایی  قصد خر
می توانستم همین دستگاه را به قیمت سه الی چهار میلیون تومان از چین 
وارد کنم، اما مجبورم همین دستگاه را از طریق وارد کننده 40 الی 50 میلیون 
که  ی کنم. این یعنی بیش از 10 برابر گران تر می فروشند؛ چرا یدار تومان خر
مافیا و انحصار وجود دارد و اجازه واردات یا ساخت مواد و تجهیزات را 

به باقی افراد نمی دهند.«

   افزایش ظرفیت رشته دندانپزشکی درست نیست
که مواد بهتر برای  که پیداست حتی دندانپزشکان خارجی  آن گونه 
یافت می کنند و تعرفه های  درمان استفاده کردند هم تعرفه های گران در
گران محسوب می شود. این  کشورهای جهان  کثر  دندانپزشکی در ا
ی در این رابطه می گوید که بهترین کار برای ما  دندانپزشک جوان شیراز
ایرانی ها با توجه به تورم موجود در اقتصاد کشور این است که در حوزه دهان 
یم. » این افزایش ظرفیت ها نمی تواند  و دندان باید به سمت پیشگیری برو
پاسخگوی وضعیت موجود دندانپزشکی در کشورمان باشد. این افزایش 
ظرفیت تنها باعث می شود که تعداد دندانپزشکان بیشتر شود و از سوی 
دیگر هم کیفیت درمان را کاهش می دهند. مثلا وقتی تعداد دندانپزشکان 
بیشتر و تعرفه ها کمتر می شود؛ دندانپزشک برای کاهش تعرفه مجبور 
می شود ماده کم کیفیتی که ارزان تر است را تهیه کند تا حاشیه سودش 
را نگه دارد. این اتفاقی که درحال رخ دادن است، شاید از نگاه اول ایده 
خوبی باشد، اما مطمئنا این افزایش ظرفیت ها به افزایش کیفیت درمان 
منجر نمی شود. رقابت در درمان ایجاد می شود و به دنبال این رقابت، 
کاهش قیمت را هم شاهد خواهیم بود، اما به قیمت کاهش قیمت درمان.«

   بر سهمیه های مناطق محروم اعمال نظارت 
شود بهتری 

بندی شهر اتخاذ  که چندسال پیش در رابطه با امتیاز تصمیمی طی 
شد، باعث شد که شهرهای محروم هم از وجود پزشک و دندانپزشک 
یع  بی بهره نباشند. این سیاست قطعا سیاست مثبتی در رابطه با توز
مناسب پزشک و دندانپزشک بود اما به هرحال چاره درد بی عدالتی در 
دسترسی پزشک و دندانپزشک به حساب نمی آید و تنها مسکن است. 
ید:  این دندانپزشک جوان کشورمان در رابطه با این موضوع هم می گو
»نهایتا یک پزشک دو سال در یک منطقه محروم بماند می تواند امتیاز 
کز استان ها برای کار برود.  ی کند و بعد به کلانشهرها و مرا خود را جمع آور
امری که باعث می شود یک پزشک و دندانپزشک در یک منطقه محروم 
که درحال انجام است.  بمانند، پذیرش آنها به صورت تعهدی است 
همین امر نیز البته به دلیل رانت برخی از پذیرفته شدگان؛ این تعهد نیز 
که دست خود مسئولان علوم پزشکی در  به صورت کامل اجرا نمی شود چرا
این مساله باز است. من مواردی را می شناسم که کاملا از گذراندن دوره 
یع عادلانه دندانپزشک در  تعهد خدمت شان به نوعی در رفته اند. برای توز
، این طرح بهترین طرح قابل اجراست اما باید نظارت  سراسر شهرهای کشور
ی  ی آن به شکل جدی صورت بگیرد. این گونه نباشد که در برابر نیرو رو
تعهدی بدون ایده و برنامه باشند یا کسی بتواند گذراندن دوره خدمتش 
در منطقه محروم ابطال شود. قانون در این قضیه منسجم عمل نمی کند. 
باید با نیروهای تعهدی سختگیرانه تر برخورد شود تا طرح به درستی اجرا 
ی مورد بررسی قرار گرفته که هیچ یک به اندازه این  شود. راه حل بسیار

راه حل، قابل اجرا نیست.«

   حوزه درمان جای درآمدزایی نیست
نیروهای  توسط  خدمت  ارائه  و  پیشگیری  با  رابطه  در  همچنین  او 
بهداشت کار و مراقبان سلامت و نداشتن برنامه آموزشی برای پیشگیری 
نیز معتقد است که درمان نسبت به بهداشت یک بخش درآمدزاست. 
گردش مالی یک  ی ادامه می دهد: »درآمد و  این دندانپزشک شیراز
بیمارستان و کلینیک از درمان، وسوسه کننده است و به دلیلی که می توان 
از درمان درآمدزایی کرد دیگر تصمیم گیری های کلان به سمت بهداشت 
ی است  و پیشگیری نمی رود. درمان و رفت وآمد پول در این حوزه به قدر
که سیاستگذاران این عرصه را وسوسه کند که بخواهند از این نمد برای 
خودشان کلاه بدوزند. وقتی در این حوزه درآمد هنگفت است چه دلیلی 
یان هم مافیا  یغ کنند؟ در این جر که این درآمد را از خودشان در دارد 
وجود دارد و شاید از طریق ادوار وزارت بهداشت درحال اعمال است. ما 
ی را پیش ببریم.  می توانیم برای پیشگیری الگوهای کشورهای اسکاندیناو
شاخص پوسیدگی دندان در ایران به شدت بالاست اما در کشورهای 
ی های دهان و دندان  ی که مساله بهداشت و پیشگیری بیمار اسکاندیناو
را اعمال کرده اند، به شکل واضحی پایین است. یکی از کارهایی که برای 
ی انجام  ی های دهان و دندان توسط کشورهای اسکاندیناو پیشگیری بیمار
شده، فلورایدی کردن آب های آشامیدنی است. این از ساده ترین راه های 
قابل انجام است.« او یکی دیگر اقدامات انجام نشده در حوزه پیشگیری 
ی های دهان و دندان را عدم اطلاع رسانی راه های پیشگیری از طریق  بیمار
ی در پایان عدم وجود طرح های  رسانه ها دانست. این دندانپزشک شیراز
تشویقی برای بهبود وضعیت نامطلوب معیشتی بهداشت کاران دهان و 
دندان، بهورزان و مراقبان سلامت مدارس را ازجمله دلایل بی میلی این 

گروه از فعالان حوزه سلامت دانست. 

   اغلب ایرانی ها با وجود مشکلات دندان به 
مراجعه نمی کنند دندانپزشک 

یدنت دهان و دندان است. او معتقد است در رابطه  حمیدرضا عارفی نیز رز
با قیمت ها چند مساله وجود دارد. اولین نکته این است که دندانپزشکی 
ی از  ینه ای گران محسوب می شود. عارفی می گوید: »بسیار در تمام دنیا هز
ایرانی های خارج از کشور در زمان سفرشان به ایران دندان هایشان را درمان 
می کنند و بعد به کشورهای محل اقامت شان بازمی گردند. این را بارها 
شنیده ام که ایرانی های خارج از کشور سفر به ایران و درمان دندان هایشان 
یکایی به صرفه تر می دانند. اینکه  پایی و آمر را از درمان در کشورهای ارو
ینه های دندانپزشکی به دلیل  گران بودن هز که  گمان وجود دارد  یک 
که باید بگوییم  یاده خواهی دندانپزشکان است بسیار واقعی نیست. چرا ز
یاده خواه هستند. این درحالی  تمام دندانپزشکان جهان در همه جا ز
کثر کشورهای جهان گران است. اما  است که خدمات دندانپزشکی در ا
مساله ای که باید به آن خرده گرفت پوشش بیمه ها و تجهیزات موجود در 
یم.  کز دولتی است. ما در عصب کشی یک ابزار گرانقیمت و مهمی دار مرا
ی کاتالوگ این ابزار تعداد استفاده آن را ده بار نوشته اند. چند وقت  رو
کز  پیش با یکی از همکارانم در سوئد صحبت می کردم و می گفت در مرا
دولتی سوئد این یک ابزار یک بارمصرف است. قصدم این است که بگویم 
پا خدمات شان گران تر است اما کیفیتش بهتر است. چند وقت  در ارو
ی منتشر شده که 90 درصد مردم کشورمان با وجود اینکه دندان  اخیر آمار
خراب دارند اما تمایلی به مراجعه به دندانپزشکی ندارند. یکی از دلایل 

آن مساله پوشش با بیمه هاست که از اغلب کشورهای جهان بدتر است. 
همچنین یکی از دلایل عدم تمایل مردم برای مراجعه به دندانپزشکی، 
ید مردم کشورمان با توجه به وضعیت اقتصادی است.«  قدرت پایین خر

   سهم هر بیمار فقط یک داروی بی حسی! بی حس 
نشد مهم نیست

کشورمان نیز معتقد است تعرفه های موجود  این دندانپزشک جوان 
دندانپزشکی باید نسبت به تورم موجود در بازار بیشتر می شد اما واقعیت 
این است که خود دندانپزشکان نیز دیگر مایل نیستند که تعرفه ها بیشتر 
که به دلیل پایین آمدن قدرت خرید مردم مراجعه به دندانپزشک  شود؛ چرا
کمتر شده و اصلا سلامت دندان اولویت مردم نیست. او ادامه می دهد: 
یاده خواه هستند. اما  »در بخش خصوصی می گوییم که دندانپزشک ها ز
کم  در بخش دولتی که نهادهای ناظر هم وجود دارند چه وضعیتی حا
کز تامین اجتماعی به عنوان دندانپزشک  است؟ خواهر بنده در یکی از مرا
درحال فعالیت است. پایه حقوقی حکم او در همین سال گذشته چهار 
ی  میلیون تومان است. یکی از دلایلی که دندانپزشک ها تمایلی به همکار
که حقوق ها  در بخش های دولتی نیستند، همین بحث حقوق است 
خنده دار است. از منظر امکانات دولتی هم ماده بی حسی یکی از 
ارزان ترین و موجودترین مواد در دندانپزشکی است. در کلینیک تامین 
اجتماعی دندانپزشکان حق دارند برای بیمار فقط یکبار ماده بی حسی 
و  کنند. درحالی که خیلی وقت ها بیمار بی حس نمی شود  استفاده 
مجبور می شویم چندین بار برای او ماده بی حسی استفاده کنیم. این را 

با بخش های دولتی سایر کشورها می توان مقایسه کرد.«

   در پایگاه جامع شهری امکانات ما درحد کشیدن 
دندان بود

کرمانشاه  یدنت دندانپزشکی، طرحش را در یکی از شهرهای  ز این ر
گذرانده است. او درباره تجربه طرحش می گوید: »در پایگاه جامع شهری 
که روستاهای اطراف را هم تحت پوشش قرار می داد، ما سه دندانپزشک 
طرحی بودیم. اما امکانات مان تنها درحد کشیدن دندان بود. بیمارانی که 
کار ترمیمی، عصب کشی یا جرم گیری داشتند و به ما مراجعه می کردند، 
یم، حرف مان را  کشیدن دندان دار که فقط تجهیزات  وقتی می گفتیم 
ی می کنم. آنقدر پیکان نوک  باور نمی کردند و فکر می کردند که ما کم کار
که همه مشکلات را از  مشکلات حوزه درمان به سمت پزشک است 
چشم ما می بینند درصورتی که ما قبل از مشاجره و گفت وگو با بیمار تا 
ی و نبود  دقایقی قبل با مدیر شبکه مشاجره کرده ایم که ما اینجا از بیکار
تجهیزات خسته شده ایم. مدت طرح  برای ما یک فرصت طلایی محسوب 
می شود تا آنچه را که در دانشگاه یاد گرفته بودیم اجرا کنیم درحالی که در 
یم. یکی دیگر از دلایلی  پایگاه های سلامت ساده ترین تجهیزات را هم ندار
که دوست نداشتیم در آن فضا بمانیم دقیقا نبود امکانات درمان است. 

وقتی امکانات نباشد بیمار که مراجعه می کند ما را مسئول می داند.«

   وزارت بهداشت کشورمان برنامه ای برای آموزش 
و توسعه بحث پیشگیری ندارد

عارفی می گوید که چندسال گذشته مقاله ای در یکی از ژورنال های مهم 
پزشکی جهان منتشر شده است و در این مقاله ذکر شده که دندانپزشکی 
که طرح های پیشگیری در  در جهان نیاز به یک انقلاب بزرگ دارد؛ چرا
گر نخواهیم بگوییم شکست نخورده اند اما نتیجه مطلوب  این حوزه ا
ی افزود: »قرار بود از طریق رسانه های برخط،  را هم به دست نیاوردند.  و
ی و راه های پیشنهادی دیگر  تصویری و مکتوب، مدارس، فضای مجاز
ی های دهان و دندان را توسعه ببخشند اما نتیجه  راه های پیشگیری بیمار
ی شده از  نامطلوب بود. در ایران نیز سیستم های بهداشتی، الگوبردار
کشورهای پیشرفته است. به همین دلیل این طرح ها هم در کشورمان 
گر بخواهیم به سیاست های وزارت بهداشت در این  شکست خورد. ا
سال ها نگاه کنیم در طرح تحول سلامت افزایش نامتناوب ظرفیت ها 
رقم خورد. خود این به تنهایی نشان می دهد که وزارت بهداشت کشورمان 
ی بخش  برنامه ای برای آموزش و توسعه بحث پیشگیری ندارد و تنها رو
درمان متمرکز شده و از طریق درمان، درآمد خودش را کسب می کند. 
مثال این حرفم هم این است که یکی از متخصصان جراحی در یکی از 
بیمارستان های کشور عملکرد سالیانه اش را منتشر کرده بود. در عرض 
چند ماه رقمی حدود100 میلیون تومان عمل جراحی انجام داده بود. از 
آن 100 میلیون تنها 24 میلیون به جراح پرداخت شده بود و مابقی مبلغ 
به جیب وزارت بهداشت رفته بود. به نظر می رسد که وزارت بهداشت در 
ی درمان متمرکز شود و نه بحث  این زمینه برایش به صرفه تر است که رو
بهداشت و آموزش.« چندسال گذشته طرحی به میان آمد که دندان های 
آسیاب کودکان 6 تا 12 سال به دلیل رشد اولین دندان های دائمی، در 
پایگاه های جامع و شهری به طور رایگان درمان شود. عارفی می گوید این 
طرحی بود که در تمام دنیا بازخورد و نتیجه مثبتی در پیشگیری داشته اما 
در ایران پس از گذراندن سال های ابتدایی، به طور کل به فراموشی سپرده 
شده است. به نظر عارفی دلیل فراموشی این طرح در کشورمان هم عدم 
ی گفت: »یکی دیگر از طرح های پیشگیری وارنیش  تخصیص بودجه بود. و
دانش آموزان ابتدایی بود که توسط بهداشتکاران دهان و دندان، بهورزان 
ی اعلام  یا دندانپزشکان در مدارس اجرا می شد. در همان مدت چندبار
شد که قرار است بودجه برای تامین وارنیش بیشتر اختصاص پیدا کند اما 
خبری نشد. هر بار که برای طرح های پیشگیری پیگیری می کنیم می بینیم 
که بودجه اختصاص داده نشده است. علت اینکه در مساله پیشگیری 
اقدامی صورت نمی گیرد به نظرم یا این است که وزارت بهداشت برای 
ی درمان متمرکز شده یا اصلا بهداشت و پیشگیری  جبران ورشکستگی رو

دهان و دندان اولویت آن نیست.«

   کمبود هیات علمی در دانشکده های دندانپزشکی
این دندانپزشک همچنین یکی از مشکلات موجود در میان دندانپزشکان 
را افزایش ظرفیت ها می داند. او ادامه داد: »وزارت بهداشت براساس قانونی 
که تصویب کرده است هر سال 20 درصد افزایش ظرفیت دندانپزشکی 
کار هم دلایلی دارند. مثلا تناسب میان تعداد  را دارد. طبعا برای این 
دندانپزشکان و تعداد بیماران. این شاخص در کشورهای پیشرفته وجود 
دارد و در کشورمان نیز سعی بر این است که این شاخص را تنظیم کنیم. 
ی این شاخص  مساله ای که وجود دارد این است که وزارت بهداشت تنها رو
گر ظرفیت دانشگاه ها را بالا ببریم  اصرار دارد. این پرسش مطرح است که ا
یم؟ این زیرساخت ها امکانات آموزشی و  آیا زیرساخت آموزشی لازم را دار
هیات علمی است. به دلیل کمبود هیات علمی و کمبود استاد در برخی 
واحدهای دندانپزشکی بعضی از واحدها در دانشگاه ها حذف شده اند. 
مثلا برای درس پروتز دندان استاد نداشته اند و این درس حذف شده 
بود. این مشکل فقط مشکل یک دانشگاه علوم پزشکی نیست و چندین 
دانشکده با کمبود هیات علمی روبه رو هستند. این امر به سیاست های 
وزارت بهداشت هم بازمی گردد. در سال های اخیر سیاست این بود که به 
یس استفاده کنند  جای جذب هیات علمی از نیروهای طرحی برای تدر
کنون به شکلی شده است که خود همین اساتید ضریب کار تمایلی به  و ا
جذب به عنوان هیات علمی ندارند و از طرف دیگر خود وزارت بهداشت 

هم تمایلی به جذب هیات علمی ندارد.«

گزارش تحلیلی »فرهیختگان« از وضعیت بغرنج دندانپزشکی کشور

دندان درد دارید؟
پوست شما را می کنند

هرکس
هرقدر تیزی اش ببرد

گوشت می برد

کچری  خدمات دندانپزشکی در تمام دنیا، یک خدمات لا
که نسبت به پرداخت  محسوب می شود. حتی مردمی 
که  ینه های دندانپزشکی هم توانمند هستند، تا وقتی  هز
به مشکل اساسی مانند دندان درد یا پوسیدگی شدید 
دندان دچار نشوند، به دندانپزشک مراجعه نمی کنند. 
ینه هایی که مردم به طور مستقیم  شاخصی تحت عنوان هز
ینه این  یم. بیشترین هز از جیب شان پرداخت می کنند، دار
ی های صعب العلاج مانند سرطان  شاخص مربوط به بیمار
ی هاست و در رتبه دوم هم دندانپزشکی  و این دست از بیمار
ینه ها از جیب بیمار  قرار دارد. یعنی تقریبا 70 درصد هز
است و بیمه ها ساپورت نمی کنند. در کشور ما چند مشکل 
اساسی در حوزه دندانپزشکی وجود دارد. مجموعه قرارگاه امام 
ع(، جزو اولین گروه هایی بود که اردوهای جهادی در  رضا)
حوزه دندانپزشکی و در مناطق محروم برگزار کرد. از سال93 
ی از گروه های دیگر  شروع به فعالیت کردیم. پس از ما بسیار

در این زمینه کارشان را آغاز کردند. 
یم؛  اما ما چند مشکل اساسی در حوزه دندانپزشکی دار
کاملا  کشورمان،  اولا اینکه سیاست های دندانپزشکی در 
ی های دهان و  درمان محور است و موضوع پیشگیری بیمار
دندان از سوی مسئولان اصلا دنبال نمی شود. مخصوصا در 
ی  مناطق محرومی که کمتر توسعه یافته هستند و مشکل نیرو
یم. برای دانشگاه ها  انسانی، تجهیزات و مواد مصرفی دار
و سیاستگذاران، مساله پیشگیری اهمیتی ندارد که مردم 
منطقه نیاز به خدمات پیشگیری دارند. متاسفانه معمولا 
مردم مناطق محروم، دندان هایشان را پس از یک سنی، به طور 
یرا پوسیدگی دندان ایجاد می شود  کامل از دست می دهند. ز
و درحالی که باید عصب کشی شود اما تجهیزات، مواد لازم در 
شبکه های بهداشت و پزشک در دسترس نیست. علی رغم 
میل باطنی پزشک که می خواهد دندان بیمار را نگه دارد اما 
بیمار پزشک را مجاب به کشیدن دندان می کند و دندانی 
که برای جوان 25 ساله است و باید تا 70 الی 80 سالگی 
ــتش  ــالگی از دس ــن 25 س ــا در س ــد ام ــتفاده کن ــدان اس از آن دن
می دهد. این کشیدن دندان از طرف دیگر از لحاظ مالی 

هم ضرر بزرگی برای فرد است. 
کنون در وضعیت خوبی  حوزه دندانپزشکی در کشورمان ا
قرار ندارد و هم دندانپزشک و هم مردم ناراضی هستند. 
ی های درستی اعمال شود،  گر سیاستگذار در صورتی که ا
که در  می تواند شرایط بهتری رقم بخورد. به خاطر دارم 
استان کرمان، خیلی ها براثر یک باور غلط وقتی دندان درد 
یق می کردند.  ی دندان تزر می شدند، روغن ترمز ماشین رو
ــک  ــن کار ی ــد. ای ــک می ش ــدان خش ــه دن یش ــلا ر ــن کار عم ــا ای ب
گر با یک ترمیم  کار مرسومی در آن منطقه بود. درصورتی که ا
درست یا وجود امکانات کافی و لازم عصب کشی و ترمیم 
ی و درنهایت کشیدن  کند، دیگر مجبور به انجام چنین کار

ــدان نبود.  دن
مثلا در حاشیه حضورمان وقتی در استان و خوزستان سمت 
آبادان و خرمشهر فعالیت می کردیم، یک فرد از مرکز استان 
یم، خودش را به  که فهمیده بود ما در منطقه حضور دار
محل خدمت مان رسانده بود تا دندانش را به طور رایگان 
ینه درمان  که توان پرداخت هز توسط گروه ما انجام دهد؛ چرا
ینه درمان دندانپزشکی در  دندانش را نداشت. متاسفانه هز
تر  تر از شهر تهران و شهرهای بالا شهرستان ها، بسیار بالا
است. من اخیرا با یکی از دندانپزشکان صحبت می کردم. 
کار در تهران دیگر به درد  که  این دندانپزشک می گفت 
ینه  ی که در تهران 5 الی6 میلیون تومان هز یرا کار نمی خورد. ز
برمی دارد، مثلا در شمال کشور 12 میلیون تومان تعرفه اش 
است. نبود تعرفه های مناسب و منطقی، عدم ثبات در بازار 
ینه مطب؛ باعث  ینه های جانبی مانند هز مواد مصرفی و هز
ــی  ــاب و کتاب ــچ حس ــد و هی ــان باش ــا در نوس ــن تعرفه ه ــده ای ش
ی تعرفه های دندانپزشکی نیست. این بستر نیز فضایی را  رو
برای دندانپزشکان تجربی و غیردندانپزشکان ایجاد کرده که 
یبایی و آرایشی، از مردم پول  های  به هوای انجام کارهای ز
سنگین بگیرند و خدمات درستی ارائه ندهند و از طرف 
دیگر هم مردم آسیب جدی دارند. براساس آنچه که اطلاع 
ی از مردم از طریق همین به ظاهر دندانپزشکان  دارم، بسیار
آسیب های جدی به سلامت، فک، دهان و دندان هایشان 
وارد شده است. متاسفانه درخصوص وضعیت دندانپزشکی 
کم نیست و نه  این واقعیت وجود دارد که اوضاع خوبی حا
انجمن های دندانپزشکی و نه وزارت بهداشت، حواس شان 

به این مساله نیست. 
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